CST816D
- 1 -
高性能自电容触控芯片 V1.0
概述
CST816D 自电容触控芯片，采用高速 MCU 内核并内嵌 DSP 电路，结合自身的快速自电容感应技术，可广
泛支持三角形在内的多种自电容图案，在其上实现单点手势和真实两点操作，实现极高灵敏度和低待机功
耗。
芯片特点

CST816D
- 3 -
订货信息
料号 封装 表面印字 包装
CST816D QFNWB3*3-20L(P0.4T0.55）
CST816D
XXXXXXXXX
（生产跟踪码）
编带（5000）
表 1: 订货信息
CST816D
- 4 -
引脚分布/说明
图 2. 引脚说明
名称 说明 备注
S01~S13 感应通道
VDDA 电源 2.8V~3.6V，接 2.2uF~ 10uF 电容
CMOD0/CMOD1 稳压电容 接 1nF~5.6nF 稳压电容
IRQ 中断输出 上升/下降沿可选
SCL/SDA I2C 可选内部上拉/开漏模式
RST 复位输入 低有效
表 2: 引脚说明表
备注：
1. CMOD0/CMOD1 必须接稳压电容，大小在 1nF ~ 5.6nF;
CST816D
- 5 -
功能描述
CST816D 自电容触控芯片，通过其内置的快速自电容感应模块，可无需任何外接器件(电路旁路电容除外)，
即可在三角形等图案上实现单点手势和真实两点功能；在实现快速反应的同时，具有极其优异的抗噪、防
水、低功耗表现。
上电及复位
芯片内置上电复位电路，不需要在外部接专用的复位电路。
内置上电复位模块将使芯片保持在复位状态直至电压正常，当电压低于某阈值时，芯片也会被复位。
当外部复位引脚 RST 为低时将复位整个芯片，可将该引脚悬空。
图 3. 上电时序图
图 4. 外部复位时序图
CST816D
- 6 -
符号 描述 最小值 最大值 单位
Tpor 上电后芯片初始化时间 100 - mS
Tpr RST 引脚延迟拉高时间 5 - mS
Tron 复位后芯片重新初始化时间 100 - mS
Trst 复位脉冲时间 0.1 - mS
表 3: 上电与复位时序说明
工作模式
图 5. 工作模式转换
 动态模式
当频繁有触摸操作时，处于此模式；在此模式下，触控芯片快速对触摸屏进行自电容扫描，以及时检
测触摸并上报给主机。
在没有触摸 2S 后，自动进入待机模式。自动进入待机模式的功能可以通过寄存器进行控制。
 休眠模式
当接收到睡眠命令后，处于此模式；在此模式下，触控芯片处于深度睡眠状态，以最大限度节省功耗，
可通过复位引脚切换到动态模式。
CST816D
- 7 -
通道/节点配置
CST816D 自电容触控芯片每个通道无需外接器件便可支持自电容扫描。
每通道可支持的自电容大小范围: 1pF ~ 400pF
I2C 通讯
该芯片支持标准的 I2C 通讯协议标准，可实现 10Khz~400Khz 的可配通信速率。
两个 I2C 引脚 SCL 和 SDA，除支持开漏模式外，还支持内部上拉模式，供灵活选择。
中断方式
触控芯片仅在检测到有效触摸, 并需要上报给主机时,才会通过 IRQ 引脚通知主机读取有效数据，以提
高效率，减轻 CPU 负担；
中断边沿可根据需要配置为上升沿或者下降沿有效；
当在待机模下匹配预定义手势时，IRQ 引脚还用作唤醒主机。
IIC 接口说明
芯片本身支持 IIC 操作，也可利用 IIC 引脚实现简单的 IO 操作。具体功能可以根据具体项目由软件自
定义。
a) 器件的 IIC 地址
芯片的 7bit 设备地址一般为 0x15，即设备写地址为 0x2A，读地址为 0x2B。
部分项目的设备地址可能不同，请咨询相应项目及工程人员。
b) IIC 的通信速度
为了保证通信的可靠性，建议最大使用 400Kbps 的通信速率。
c)写入单个字节
图 6. 往 0x1F 寄存器写入 0x01
CST816D
- 8 -
d) 连续写入多个字节
图 7. 往 0x1E、0x1F 分别写入 0x20、0x01